
 
 

 

 

Decreto n. 3148/2015 

Prot. n. 73073-III/14.41 del 

28/05/2015 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO l’accordo di collaborazione culturale tra l’Università degli Studi di Firenze e la Università 

di San Carlos de Guatemala (USAC) (Guatemala), inserito nel programma di 

internazionalizzazione a tutti i livelli dell’Ateneo fiorentino, che prevede nell’arco complessivo 

della collaborazione lo scambio di studenti per brevi soggiorni al fine di acquisire le conoscenze di 

esperienze produttive legate ad attività di comune interesse; 

VISTA l’assegnazione di € 4.000 (nota n. 37307 del 15 maggio 2014, della Dott.ssa Marigrazia 

Catania, Dirigente Area Ricerca e Relazioni Internazionali), al prof. Federico Preti afferente al  

Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali - GESAAF per la promozione 

delle attività internazionali dell’Ateneo – anno 2014; 

VISTA la disponibilità di € 4.000 sul capitolo CO. 03.01.02.05.02.01 del bilancio del 

Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali - GESAAF per la 

realizzazione degli scambi di studenti per brevi soggiorni al fine di acquisire le conoscenze di 

esperienze produttive legate ad attività di comune interesse nell’ambito dell’Accordo di 

collaborazione culturale con l’Università di San Carlos de Guatemala (USAC) (Guatemala); 

VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, 

Alimentari e Forestali - GESAAF il 23/04/2015; 

VISTO quanto richiesto dal D.R. 1283/2013 – Contributi per attività internazionali – Bando 

anno 2014, art. 6 comma 4 

DECRETA 

 

Art. 1 - Indizione 

 

1. E’ indetto un bando di selezione per la formazione di una graduatoria relativa al reclutamento di 

studenti universitari nell’ambito dell’incentivazione della mobilità studentesca. 



 
 

 

 

2. Il bando suddetto prevede il soggiorno di studio per due studenti in Guatemala presso l’Università 

di San Carlos de Guatemala (USAC) della durata di almeno 14 giorni nel periodo compreso tra il 

15 luglio 2015 e il 30 novembre 2015. Le spese di viaggio, vitto e alloggio saranno rimborsate 

dall’Università degli studi di Firenze fino ad un massimo di 2.000 euro a testa. 

3. Allo studente saranno riconosciuti fino ad un massimo di 3 CFU in relazione alle attività di lavoro 

svolte all’estero e secondo le norme stabilite dai corsi di studio di appartenenza. 

 

Art. 2 - Requisiti per l’ammissione 

 

1. Possono presentare domanda gli studenti dell’Università degli Studi di Firenze che, alla data 

di scadenza del presente bando, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

- siano regolarmente iscritti ai seguenti Corsi di Laurea/Laurea Magistrale: 

Corso di Laurea triennale in Scienze forestali e ambientali (D.M.270/04); 

Corso di Laurea triennale in Scienze Agrarie (D.M. 270/04); 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze e tecnologie agrarie (D.M. 270/04); 

Corso di Laurea Magistrale in Tropical Rural Development – Sviluppo rurale tropicale e 

Natural Resources Management for Tropical Rural Development (D.M. 270/04); 

- siano in possesso di una buona conoscenza della lingua spagnola e/o inglese. 

 

IL VENIR MENO DEL REQUISITO DI STUDENTE comporta, a partire dal giorno successivo a 

quello del conseguimento del titolo, la perdita del diritto a partecipare al progetto, ma 

eventualmente potranno essere aggregati studenti di dottorato, in aggiunta al minimo di due 

studenti, in veste di accompagnatori ed in caso di economie sul budget disponibile. 

 

Art. 3 - Modalità e termini di presentazione della domanda 

 

1. Le candidature dovranno essere compilate attraverso l’apposito modulo disponibile sul sito del 

Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali - GESAAF alla pagina 

“(http://www.gesaaf.unifi.it)” e sul sito della Scuola di Agraria alla pagina 

(http://www.agraria.unifi.it). 

La domanda può essere: 

- consegnata a mano dal Lunedì al Venerdì in orario 8.30-13.00 presso la Presidenza della Scuola 

di Agraria, Piazzale delle Cascine, 18 – 50144 Firenze; 

http://www.gesaaf.unifi.it/
http://www.agraria.unifi.it/


 
 

 

 

- spedita al seguente indirizzo: Direttore del Dipartimento di Gestione dei sistemi agrari, 

alimentari e forestali c/o Presidenza della Scuola di Agraria , Piazzale delle Cascine, 18 – 50144 

Firenze 

e deve pervenire entro le ore 13.00 del 30 giugno 2015, pena l’esclusione dalla procedura di 

selezione. 

Se consegnata a mano la domanda deve essere sottoscritta dal candidato in presenza del dipendente 

addetto, se trasmessa per posta deve essere sottoscritta e alla stessa deve essere allegata copia 

fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. Non fa fede la data del timbro 

postale. La mancata sottoscrizione comporta l’esclusione dalla procedura di selezione. 

SONO ESCLUSI DALLA PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE i candidati che abbiano 

inviato la domanda oltre il termine suddetto, quelli che non abbiano firmato la domanda stessa. 

 

Art. 4 – Dichiarazioni da formulare nella domanda  

1 Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la sua personale responsabilità, ai sensi 

del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, quanto segue: 

- cognome e nome; 

- numero di matricola universitaria; 

- data e luogo di nascita, indirizzo di residenza; 

- indicazione del corso di studio di cui all’art. 2, comma 1; 

- anno di corso e di immatricolazione; 

- conoscenza della lingua di cui all’art. 2, comma 1; 

- cittadinanza e codice fiscale; 

- recapito telefonico; 

- indirizzo e- mail. 

Alla domanda dovrà essere allegato un breve profilo curriculare (con indicazione della carriera 

universitaria) e il programma di attività che si intende svolgere presso la sede di destinazione. 

 

Art. 5 – Commissioni esaminatrici 

1 La commissione di valutazione è nominata dal Direttore del Dipartimento di Gestione dei 

Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali - GESAAF. 



 
 

 

 

2 La procedura di selezione prevede un colloquio di verifica degli interessi, delle motivazioni 

del candidato e l’accertamento della conoscenza della lingua spagnola e/o inglese. 

 

Art. 6 – Formazione e approvazione delle graduatorie 

1 Da parte della commissione prevista al precedente art. 5, sarà formulata la graduatoria di 

merito tenuto conto del: 

- profilo curriculare; 

- programma di lavoro da svolgere presso la sede; 

- colloquio motivazionale. 

 

2 Alla Commissione, nominata dal Direttore del Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, 

Alimentari e Forestali - GESAAF, è demandata la facoltà di stabilire criteri di valutazione 

supplementari. 

3 La graduatoria sarà resa nota, entro 10 giorni dalla scadenza del bando, mediante 

pubblicazione: 

- sul sito del Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali - GESAAF alla 

pagina http://www.gesaaf.unifi.it 

- sul sito della Scuola di Agraria alla pagina http://www.agraria.unifi.it. 

4 Nel caso di rinuncia da parte di un candidato vincitore, si procederà allo scorrimento della 

graduatoria per coprire il posto lasciato vacante. 

 

Art. 7 – Accettazione della mobilità 

 

1 Gli studenti idonei dovranno formalizzare la propria accettazione presso la Presidenza della 

Scuola di Agraria, P.le delle Cascine 18, entro 10 giorni dalla pubblicazione della graduatoria. 

 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

1 I dati personali trasmessi con la richiesta di ammissione al bando di concorso, ai sensi del 

Regolamento di Ateneo di attuazione del codice di protezione dei dati personali in possesso 

dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con decreto del Rettore n. 11777 (79382) del 29 

dicembre 2005, saranno trattati per la finalità di gestione della procedura selettiva. In qualsiasi 

momento gli interessati potranno esercitare i diritti ai sensi del suddetto Regolamento. 

http://www.gesaaf.unifi.it/
http://www.agraria.unifi.it/


 
 

 

 

 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 241/90 e successive modificazioni e integrazioni, e del regolamento di Ateneo 

sui procedimenti amministrativi, il responsabile del procedimento è il Direttore, Prof. Matteo 

Barbari, e-mail: matteo.barbari@unifi.it. 

 

         

       

     

       F.to 

IL Direttore del Dipartimento 

      Prof. Matteo Barbari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Allegato A 

BANDO DI CONCORSO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA RELATIVE AL 

RECLUTAMENTO DI STUDENTI UNIVERSITARI NELL’AMBITO 

DELL’INCENTIVAZIONE DELLA MOBILITA’ STUDENTESCA. 

 

Soggiorno di studio in Guatemala presso l’Università di San Carlos de Guatemala (USAC)  

 

Il sottoscritto 

Cognome e nome  

 ………………………………………………………………………….. 

 

dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica n. 

445/2000, quanto segue: 

 

Luogo e data di nascita 

 ………………………………………………………………………….. 

 

Indirizzo  di residenza  

 ………………………………………………………………………. 

 

Cittadinanza  

 ………………………………………………………………………….. 

 

Codice fiscale   

 ………………………………………………………………………….. 

 

Recapito telefonico    

…………………………………………………………………………. 

 

Indirizzo e.mail  

 ………………………………………………………………………….. 

 

Corso di studio di appartenenza 

 …………………………………………………………………. 

 

Numero di matricola universitaria

 …………………………………………………………………. 

 

Anno di corso  

 ………………………………………………………………………….. 

 

Anno di immatricolazione

 ………………………………………………………………………….. 

 

Conoscenza della lingua   inglese   spagnola 

 

e chiede di partecipare alla selezione in oggetto.  



 
 

 

 

 

Firenze, …………………………… 

 

firma 

…………………………… 

Allegati: 

1 profilo curriculare 

2 programma attività da svolgere 

3 (ove richiesto) fotocopia non autenticata di un valido documento di identità 


